
 
 

Direzione generale dell’organizzazione e del personale 

Servizio reclutamento, mobilità, attività giuridico-legale e servizi al personale 

  1/5 

02-02-01                         DETERMINAZIONE N.P. 24825/1100 DEL 9 LUGLIO 2019 

__________ 

Oggetto: Adesione della Regione Autonoma della Sardegna alla convenzione per 
l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le 
pubbliche amministrazioni – Edizione 8 – Id 1808 - Lotto 8 stipulata tra 
CONSIP S.p.a e la società aggiudicataria Repas Lunch Coupon S.r.l. – CIG 
DERIVATO 7971721845 - per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici a valore per un periodo di 24 mesi. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e s.m.i. recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e s.m.i. che detta norme per la disciplina del 

personale regionale e per l’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, e s.m.i., recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.  

VISTA la L.R 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018, n. 49 concernente il bilancio di previsione triennale 

2019-2021; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. P. 29642/40 del 10 ottobre 2018 con il quale alla Dott.ssa Savina Ortu sono 

state conferite le funzioni di direttore del Servizio reclutamento, mobilità, attività 

giuridico-legale e servizi al personale; 



 
 

Direzione generale dell’organizzazione e del personale DETERMINAZIONE N. P.  24825/1100  

Servizio reclutamento, mobilità, attività giuridico-legale e servizi al personale 

 

DEL 09/07/2019 

  

 

  2/5 

VISTA  la determinazione Prot. n.P. 23401/1034 del 28 luglio 2019 con la quale la 

Dott.ssa Savina Ortu è stata nominata Responsabile unico del procedimento 

relativo all'affidamento della fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto a valore elettronici, tramite adesione a convenzione CONSIP; 

CONSIDERATO che l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 prevede la possibilità, per le 

pubbliche amministrazioni, di ricorrere alle convenzioni, stipulate dal Ministero 

del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, con le quali, 

l’impresa prescelta si impegna ad accettare, sino alla concorrenza della 

quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione stessa, e ai prezzi e 

condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in legge 14 agosto 2012, n. 

135, e s.m.i., stabilisce che le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’ISTAT, 

sono tenute, relativamente alle categorie merceologiche indicate, ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 

normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione dai sopra citati soggetti; 

CONSIDERATO  che con D.M. 22 dicembre 2015 la prestazione del servizio sostitutivo di mensa 

mediante l’erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata 

quale ulteriore categoria merceologica per la quale si applicano le disposizioni 

dell’art. 1, commi 7 e 8, del D.L. 95/2012, convertito in legge 14 agosto 2012, n. 

135; 

RILEVATO che, a seguito della procedura di gara, indetta da CONSIP S.p.a., con bando 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 26 del 

02/03/2018 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-38 del 

23/02/2018, il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 

amministrazioni, relativamente al lotto 8 (Regioni Lazio, Marche, Umbria, 

Abruzzo, Molise, Sardegna) CIG 73905445D7 è stato aggiudicato alla società 



 
 

Direzione generale dell’organizzazione e del personale DETERMINAZIONE N. P.  24825/1100  

Servizio reclutamento, mobilità, attività giuridico-legale e servizi al personale 

 

DEL 09/07/2019 

  

 

  3/5 

Repas Lunch Coupon S.r.l., con sede legale in Roma, via del Viminale n. 43, 

C.F. n. 08122660585, P. IVA 01964741001, che ha offerto lo sconto del 19,50% 

sul valore nominale del buono pasto; 

RILEVATO che oggetto della sopra citata convenzione è il servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto, sia elettronici che cartacei, di qualsiasi valore nominale, 

attraverso una rete di esercizi convenzionati con la società; 

DATO ATTO  che dall’analisi della gestione del servizio sostitutivo di mensa erogato, nel 

passato, da questa Amministrazione, sia mediante buoni pasto cartacei che 

elettronici (questi ultimi in via sperimentale nel periodo giugno 2013 - giugno 

2015) sono emersi i seguenti vantaggi derivanti dall’utilizzo dei buoni elettronici: 

1) risparmio per il personale e per l’Amministrazione (stimato, quest’ultimo, in 

€ 235.000,00 annui) dovuto al fatto che i buoni pasto elettronici, fino 

all’importo di € 7,00, sono esclusi dalla base imponibile, fiscale e 

contributiva (art. 51, 2° comma lettera c) del D.P.R. 917/1986 e ss.mm.ii.); 

2) riduzione dei tempi di consegna e disponibilità dei buoni (n. 3 giorni 

lavorativi dall’invio della richiesta di approvvigionamento successiva alla 

prima, contro i 10 previsti per i buoni cartacei); 

3) eliminazione, per il personale delle strutture organizzative 

dell’Amministrazione addetto alla consegna, del rischio di sottrazione dei 

buoni pasto cartacei, in quanto i buoni elettronici vengono caricati da 

remoto, direttamente nelle card del personale dipendente intestatario delle 

stesse; 

4) impiego dei dipendenti delle strutture organizzative dell’Amministrazione in 

altre attività, anziché in quelle sotto indicate, (relative, invece, 

all’erogazione dei buoni pasto cartacei): 

 ritiro dei buoni; 

 riscontro prima della consegna; 

 consegna al personale; 

 restituzione dei tabulati di consegna firmati per ricevuta dal personale; 



 
 

Direzione generale dell’organizzazione e del personale DETERMINAZIONE N. P.  24825/1100  

Servizio reclutamento, mobilità, attività giuridico-legale e servizi al personale 

 

DEL 09/07/2019 

  

 

  4/5 

 ritiro dei buoni scaduti e loro trasmissione a questo Servizio ai fini dell’invio 

alla Società emittente per la loro sostituzione; 

5) riduzione del rischio di furto, smarrimento e deterioramento dei buoni: le 

card possono, infatti, essere bloccate e i buoni in esse ancora presenti, 

recuperati; 

6) immediata disponibilità dei buoni anche per il personale che, 

successivamente alla data di invio, alla società, del relativo ordine, viene 

assegnato ad altro ufficio, senza doverne attendere il recapito da parte 

della precedente struttura di assegnazione; 

7) salvaguardia ambientale derivante da notevoli risparmi, sia in termini di 

riduzione della cellulosa impiegata che di eliminazione degli effetti derivanti 

dal trasporto dei buoni cartacei. 

RITENUTO per tutti i sopra citati vantaggi, ed in linea con gli indirizzi e gli obiettivi di 

miglioramento dei servizi e di innovazione in tema di digitalizzazione, nonché di 

risparmio delle risorse pubbliche, procedere all’erogazione del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici aderendo alla 

Convenzione Consip S.p.a. Edizione 8 – ID 1808 – Lotto 8; 

VALUTATA  l'opportunità di aderire per n. 24 mesi, decorrenti dall’emissione dell’ordine di 

acquisto, per la fornitura stimata di n. 720.000 buoni pasto cartacei, per un 

importo unitario di € 5,64, oltre l’IVA, al netto dello sconto offerto del 19,50% sul 

valore nominale di € 7,00, per un importo complessivo di € 4.060.800,00, IVA 

esclusa, e di € 4.223.232,00, IVA inclusa – CIG Derivato 7971721845; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società, attestata con il DURC richiesto il  

13 giugno 2019 (Protocollo Inail n. 16896857) con scadenza validità 

11 ottobre 2019; 

RITENUTO in qualità di punto ordinante di procedere, successivamente alla adesione alla 

convenzione, alla trasmissione telematica dell’ordinativo di acquisto e delle 

singole richieste di approvvigionamento; 



 
 

Direzione generale dell’organizzazione e del personale DETERMINAZIONE N. P.  24825/1100  

Servizio reclutamento, mobilità, attività giuridico-legale e servizi al personale 

 

DEL 09/07/2019 

  

 

  5/5 

DETERMINA 

ART. 1 Di aderire alla Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni – Edizione 8 – ID 1808 - 

buoni pasto 8 - lotto 8 – stipulata tra Consip S.p.a. e la società aggiudicataria 

Repas Lunch Coupon S.r.l., con sede legale in Roma, via del Viminale n. 43, 

C.F. n. 08122660585, P. IVA 01964741001, che ha offerto lo sconto del 19,50% 

sul valore nominale del buono pasto, per n. 24 mesi decorrenti dall’emissione 

dell’ordine di acquisto, per la fornitura stimata di n. 720.000 buoni pasto 

elettronici del valore nominale di € 7,00, per un importo aggiudicato unitario, al 

netto dello sconto del 19,50% offerto, di € 5,64, oltre l’Iva, per un importo 

complessivo di € 4.060.800,00, IVA esclusa, e di  

€ 4.223.232,00, IVA inclusa, CIG Derivato 7971721845. 

ART. 2 Di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno 

disposti con successivi provvedimenti. 

ART. 3 Di dare adeguata informativa al personale in relazione all’adozione del presente 

atto e alle modalità di fruizione dei buoni pasto. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma 

della Regione e al Direttore generale dell’organizzazione e del personale. 

F.to Il Direttore del Servizio  

Savina Ortu 


